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Введение

Проблематика, связанная с функционированием формул речевого

этикета, уже не только языковедов, но и представителей смежных наук-

психологов, социологов, культурологов давно вызывает интерес.

Теоретические основы речевого этикета русского языка

рассматривались в различных аспектах: с позиций прагматики

(Агаркова 2004; Карасик 1992; Райтмер 2003; Формановская 2002); в

аспекте лингводидактики (Акшина;1981-1986, Верщаген 1976; Жаркова

1997; Максимова 2002 и др.). Однако в области речевого этикета до сих

пор остаётся нерешенным ряд проблем, в частности, он недостаточно

изучен с лингвистической точки зрения. Одним из таких вопросов

является соотношение формул речевого этикета и их лексико –

семантические характеристики с учётом регистра общения.

Исследование единиц речевого этикета в данном аспекте особенно

актуально в настоящий момент, поскольку в последнее время

благодаря мировой глаболизации наблюдается процесс активного

изменения языка в целом и национального речевого этикета в

частности. Именно речевой этикет задаёт тональность последующему

дискурсу, выполняя помимо контактоустонавливающей, множество

дополнительных, ритуализованных функций. В микросистеме речевого

этикета собраны нетонально-ментальные стереотипы коммуникации.

Речевой этикет определяется Н. И. Формановской как «сложная

система знаков, указывающих в процессе общения» (вербального и

невербального) по отношению к другому человеку-собеседнику,

оценку его и в то же время оценку самого себя, своего положения

относительно собеседника, «выработанные обществом правила…,

национально специфичные, устойчиво закрепленные в речевых

формулах, но в то же время исторически изменчивые изменения,

происходящие в языке и разговорной речи вообще и в речевом этикете
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стали настолько очевидными, что они заметны не только

специалистами, занимающихся анализом речевого этикета, но и

самими носителями языка, которые трактуют их по – разному. Так,

старшее поколение, считает Мурашев А.Я., такие изменения

рассматривают как простое нарушение (невоспитанность молодёжи, а

младшее- как норму). Возникает ситуация, когда большое количество

культурных моделей вызывает большое количество норм. [72, 43]

Общение является важнейшим видом отношений с другими

людьми, необходимой частью человеческой жизни. Главным

регулирующим рычагом этих отношений выступают, как правило

этические нормы, в которых выражены наши представления о добре и

зле, справедливости и несправедливости, правильности или

неправильности поступков людей. В зависимости от того, как человек

понимает моральные нормы, какое содержание в них вкладывает, он

может как облегчить себе общение, так и затруднить это общение или

даже сделать его невозможным.

В словаре по этике приводится следующее определение морали:

«Мораль – это система этических ценностей, которые признаются

человеком; важнейший способ нормативной регуляции общественных

отношений, общения и поведения людей в самых различных ситуациях

общественной жизни. Нормы морали получают свое идейное

выражение в общих представлениях, заповедях, принципах о том, как

должно себя вести». [108,47].

Мораль, или нравственность, формирует нормы поведения людей.

При этом речь идет не только о поведении человека в рамках частной

жизни, а о нормах поведения человека по отношению к другим людям

и обществу.

По определению Л.В.Щербы: «Общение – процесс взаимодействия

общественных субъектов: социальных групп, общностей или
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личностей, в котором происходит обмен информацией, опытом,

способностями и результатами деятельности». [91, 6].

Потребность в общении — одна из сильнейших потребностей

человека. Чем выше личностная культура человека, тем сильнее

проявляется у него потребность в общении. «Общение всегда

существует как упорядоченная коммуникативная связь – правилами

этикета. Такой порядок поведения устанавливается в семье, в

общественных местах и т.п. Этикет формируется, как утверждает

М.И.Станкин, прежде всего в соответствии с нравами, обычаями, того

или иного народа. Его становление зависит от всей системы

регулирования отношений между людьми, включающей нормы права,

моральные нормы, традиции, общественное мнение». [89, 17].

Продолжая развивать свою точку зрени в психологическом

аспекте, М.И. Станкин утверждает: Отличительной особенностью

культуры общения является взаимная (обратная) связь,

предполагающая отклик на мысли, чувства, заботы и проблемы

другого человека. Этим как бы устанавливается «ток» взаимной

заинтересованности, сопереживания, желания понять другого

человека, разделить с ним возникшие трудности, войти в его по-

ложение и почувствовать его проблемы как свои собственные. Это

касается всех уровней отношений – не только с близкими, но и с

совершенно незнакомыми людьми. Привычные, общепринятые формы

общения (слова, жесты, поступки) – это сжатое выражение определен-

ного содержания, своеобразный психологический код. Даже в беглом

«извините» зашифрована довольно существенная информация:

допустивший оплошность не хотел причинить неприятностей, он

испытывает некий психологический дискомфорт, желал бы загладить

свою вину и просит пострадавшего поверить в отсутствие дурных

намерений. Весь этот подтекст усваивается с детства, отрабатывается в
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постоянном общении и в конце концов становится таким привычным,

что люди легко «читают» поведение окружающих, не тратя усилий,

энергии и времени на размышления о его психологическом

содержании. [89, 47]

Обращение - слово или сочетание слов, называющее лицо,

которому адресована речь. Обращениями, в первую очередь, служат

имена людей, названия лиц по степени родства, положению в

обществе, профессии, занятию, должности, званию, национальному

или возрастному признаку, взаимоотношению с людьми, без которого

трудно представить себе коммуникационный процесс. Оно

употребляется, прежде всего, с целью привлечь внимание того лица, к

которому обращается говорящий. Строение и значение обращений

различаются в зависимости от формы и степени культуры речи

коммуникантов. В разговорной речи преимущественно встречаются

нераспространённые обращения, называющие лицо по имени, по

имени и отчеству, по фамилии. Для письменной речи характерны

нераспространённые обращения, в которых название лица зачастую

сопровождается определениями, выражающими отношение

говорящего к названному лицу. Чрезвычайно разнообразны по

строению и значению обращения в языке художественных

произведений, особенно в поэтической речи. Своим многообразием,

выразительностью, а порой и вычурностью они привлекают внимание

читателя к адресату. Формируя обращения, писатели употребляют

различные типы определений: согласованные и несогласованные,

приложения, используют ряды однородных обращений.

Феномен общения является центральным для ряда отраслей,

изучающих речевой этикет: социология, психология и лингвистика. По

самой своей сущности общение является процессом не столько

межиндивидуальным, сколько социальным, процессом, который
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возникает "в силу общественной потребности" и "общественной

необходимости" считает Н.Л.Соколова. [88, 49]

Разность культур, часто различие в приоритетах, в привычках и,

наконец, различие традиций и обычаев народов объясняют

необходимость использования моделей речевого поведения,

эффективность которых проверена временем.

Актуальным представляется и сопоставительное исследование

объективных закономерностей использования всех существующих

форм речевого общения: общим значением проблем этикетного

обращения; возрастанием роли речевого общения в современном мире

и в связи с этим необходимостью знания стратегий и правил, речевого

этикета; поиском универсальных единиц языка в русском и

таджикском языках.

Степень изученности темы. Проблемы изучения речевого общения

таджиковеды рассматривают преимущественно в связи с

исследованием языка и стиля художественных произведений и

составлением учебников и учебных пособий, и поэтому к настоящему

времени еще остаются недостаточно в полном объеме

исследованными. Из этого, однако, не следует заключать, что мало что

было достигнуто. Чрезвычайно плодотворным результатом уже

проведенных исследований является, во-первых, введение в научной

оборот большого корпуса фактов, никогда раньше не

рассматривавшихся; во-вторых, выдвижение новых теоретических

принципов и новых идей относительно объекта изучения.

Особенности речевого общения, в особенности формул речевого

этикета нашли достаточное отражение в трудах русских ученых: Л.М.

Арангельского, С.М. Бардина, Ю.Д. Апресяна, Н.Д. Арутюновой, Е.С.

Кубряковой, В.А. Масловой, С.Г. Тер-Минасова, Н.И.

Формановской, а также таджикских учёных Ш. Рустамова, Б.
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Камолиддинова, Б.Сиёева, Н. Маъсуми, Х. Шанбезода, Р. Гаффарова,

Х. Маджидова, Д. Саймиддинова и др.

Среди трудов таджикских языковедов в области исследования

речевого этикета следует особо выделить диссертационную работу

Б.Ш. Бободжановой «Категория вежливости в таджикском языке»

(2005), в которой на иллюстративном материале, извлеченном

преимущественно из художественных произведений, приведена

характеристика общепринятых формул речевого этикета:

благодарность, приветствие, извинение, просьба и т.п. Одновременно в

некоторых случаях приводилась и этимология отдельных компонентов

той или иной формулы речевого этикета. Также следует отметить

исследования М.Олимова «Одоби рафтор», А. Гусейнова «Золотое

правило нравственности», В.Н.Назарова «Мир нравственности в

высоказываниях и афоризмах» и др., где в той или иной форме

затрагивались данная проблема.

В предлагаемом диссертационном исследовании выявляются

лексико-семантические особенности речевого общения, описываются

факторы, определяющие словообразовательные возможности

отдельной лексико-семантической группы речевого общения в русском

и таджикском языках. Таким образом, данная диссертационная

работа посвящается изучению языковых единиц, выражающих

понятие лексико - семантического поля речевого общения – этикет,

анализу взаимоотношений и закономерностей его функционирования

в разноуровневых языковых единицах на материале русского и

таджикского языков.

Новизна исследования состоит в том, что анализ средств речевого

этикета впервые проводился на основании не только выявления

морфологической принадлежности средств речевого этикета, их

лексического состава, но и объединения средств речевого этикета в
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функционально-семантическое поле, изучаются особенности их

использования в речи. Средства речевого этикета рассматриваются в

различных функциональных стилях, благодаря чему выявляется общее

и национально-своеобразное в их использовании в разноструктурных

языках.

Целью работы является комплексное рассмотрение средств

речевого этикета и формул обращений в сопоставляемых языках.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

- установление лингвистической природы форм обращений, их

морфологической выраженности и их лексического состава в русском

и таджикском языках;

- характеристика системы средств речевого этикета в изучаемых

языках;

- описание релевантной характеристики формул речевого этикета

в рассматриваемых языках;

- выявление основных и частных расхождений в формулах

речевого этикета в русском и таджикском языках.

Материал исследовании. Выбор материала связан в

теоретическом плане с существенными различиями таджикской и

русской языковых систем; в практическом - с задачами обучения

русскому, а также таджикскому языку.

Диссертация базировалась на материалах, извлечённых из

художественных произведений, научно-популярных изданий, газетных

и журнальных статей эпистолярного жанра.

Методы исследования определяются его целями и задачами. Был

использован основной метод синхронного описания с применением

сравнительного и контекстуального анализа, сопоставительный
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анализ с учётом лингвокультурологической характеристикой

исследуемых явлений.

- Речевой этикет – национально-специфичные правила речевого

поведения, реализующиеся в системе устойчивых формул и выражений

в принятых и предписываемых обществом ситуациях вежливого

контакта с собеседником. Такими ситуациями являются: обращение к

собеседнику и привлечение его внимания, приветствие, знакомство,

прощание, благодарность, извинение и т.п.

- В любой обстановке общения используется доминантная

формула. Выбор той или иной единицы синонимического ряда

предопределён особенностями ментального характера и уровнем

образования собеседника.

- Поле средств речевого этикета состоит из соединения двух

микрополей: микрополя средств речевого этикета говорящего и

микрополя средств речевого контакта слушающего.

- В русском и таджикском языке наибольшее количество средств

речевого этикета наблюдается в художественном и разговорном

стилях, меньше – в деловом и научно-популярном подстиле, что можно

объяснить национально-специфическими особенностями системы

образования, и в разговорном стиле, что связано с характером

исследуемого материала и, возможно, национально-культурными

эпистолярными традициями.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что

его материал позволяет уточнить лингвистическую природу средств

речевого этикета и их связь с общими закономерностями процесса

общения, а не со структурой языка, и могут быть использованы при

дальнейшем изучении универсальных и национально-культурных

особенностей средств речевого этикета в других языках.
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Практическая ценность исследования определяется возможностью

его использования при обучении навыкам речевого общения в

процессе коммуникации. Результаты исследования могут найти

применение в спецкурсах и спецсеменарах по истории языка и культуре

речи на филологических факультетов ВУЗов республики. Ценность

работы определяется тем, что без знания правильного усвоения и

применения общепринятых формул речевого общения невозможна

эффективная речевая деятельность общающихся.

Апробация работы. Отдельные аспекты диссертации

сообщались в виде докладов на научно-практических конференциях

(Душанбе – 2015-2017). По теме диссертации опубликованы 3 статьи

в научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки

Российской Федерации. Диссертация была обсуждена и

рекомендована к защите на заседании кафедры (?) Таджикского

государственного педагогического университета им. С.Айни

(протокол № , от 2018) и кафедры русского языка

Российско-Таджикского (славянского) университета (протокол №

, от 6 июня 2019)

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения и списка использованной литературы. Содержание

диссертации изложено на 154 страницах компьютерного текста.
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Глава I.

Средства речевого этикета среди других языковых функции

и его особенности

Язык, - будучи сложным явлением, невозможно представить вне

его функции средства общения. Использование средств речевого

этикета (далее СРЭ) способствует протеканию и регулированию

процесса речевого общения.

Чтобы рассмотреть данную проблему в её много аспектном

формате, необходимо изучить точки зрения различных лингвистов

относительно речевого акта, его особенностей и реализации в нем

фактической функции с дальнейшим определением её позиции в языке

среди других языковых функций и ее особенностей. Как известно,

лексика таджикского литературного языка характеризуется

значительно большим по количеству языковыми единицами высокого

стиля, которые активно используются художниками слова для

большей выразительности и красочности изображения в своих

произведениях. Поэтому, на наш взгляд, неоценим вклад поэтов и

писателей, творивших в разные периоды, в развитие и обогащение, а

также совершенствование лексического состава таджикского

литературного языка. Функционирование слов высокого стиля и их

значение в развитии каждого языка, в особенности его лексики, весьма

существенно, ибо данный пласт лексики тесно взаимосвязан с

общественной, исторической и культурной жизнью того или иного

народа.

В современном языкознании весьма популярным и важным

является противопоставление двух понятий: языка и речи. Фердинанд

де Соссюр первым провозгласил тезис о необходимости разграничения

понятий языка, который представляет систему знаков и речи -

процесса использования этой системы.
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Как считают многие известные лингвисты представляется

целесообразным называть речью не абстракцию, а конкретные акты

коммуникации языкового общения, то есть трактовать речь как некий

процесс, как нечто кратковременное и исторически неповторимое.

Таким образом, язык предоставляет общие правила, модели, которые

всегда реализуются в речи. Итак, под речью, мы вслед за Н.Д.

Арутюновой, будем понимать как сам процесс говорения, так и

результат этого процесса, т.е. речевую деятельность и речевые

произведения [11,6, 47].

Любое речевое общение предполагает наличие определенных

условий, без которых оно немыслимо, в частности, наличие

конкретного человеческого коллектива, пользующегося данным

языком как средством коммуникации. Язык должен представлять

собой определенную сумму конкретных норм и правил,

обеспечивающих его понимание членами данного коллектива.

Большое значение для понимания языка имеет наличие у говорящих

единого уклада социальной жизни, общих нравов, традиций обычаев и

т. п.

Для того, чтобы язык был наиболее удобным средством

общения, он должен быть системно организован. Система

коммуникативных средств языка должна представлять совокупность

тех типовых языковых стереотипов, которые розволили бы более

типизированно обозначать общее.

Речевое общение – представляет собой многоаспектное явление.

Под речевым общением в соответствии с современными

представлениями может пониматься такая речевая активность

взаимодействующих людей, в ходе которой они организуют свою

совместную деятельность.

14

Речевое общение носит сознательный и целенаправленный

характер, хотя и представляет собой отдельные акты речи. Само

понятие речевого акта в современной лингвистике еще не получило

окончательного определения. Речевой акт в различных научных

лингвистических школах и направлениях интерпретируется по-

разному. Так А.В. Бондарко считает, что речевой акт имеет место

каждый раз, когда один человек сообщает что-либо [24,183]. Со

стороны многих лингвистов предпринимались также попытки

системной классификации речевых актов. В настоящее время число

классификаций речевых актов значительно увеличилось. Начало

опыту классификации речевых актов положил Дж. Остин, затем

появились классификации, предложенные Дж. Серлем и Д.

Вандервекеном, Дж. Личем и т.д.

Н.Д. Арутюнова, продолжая уже наметившуюся традицию и

классифицируя речевые акты, отмечает, что "функционально-

коммуникативный подход дает возможность объединить все варианты

вербального общения в одну группу, поскольку каждый эпизод

обладает обязательным признаком - целью, которую можно

сформулировать, как попытку организовать какую-либо деятельность.

При этом уже сам факт вербального общения независимо от

конкретного предмета общения и конкретной цели имеет глобальную

прагматическую когерентность - создание предварительных условий

для организации будущего взаимодействия у коммуникантов. Цель

позволяет объединить все возможные эпизоды в один класс

вербального общения [13, 204].

В предлагаемой работе за основу берётся точка зрения

Н.Д.Арутюновой, которая по цели общения выделяет следующие

основные типы речевых актов:

1) информационные акты, сообщения;
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2) побуждения, в том числе запрос о получении информации;

3) речевые акты - обязательства;

4) формулы социального этикета;

5) выражение эмоций;

6) речевые акты, служащие завязыванию, поддержанию и

прекращению речевых этикетов [13,385].

Соглашаясь в основном с предложенной Н.Д.Арутюновой

классификацией, тем не менее, считаем возможным объединить 4 и 6

типы речевых актов в один более общий класс, поскольку формулы


[…]


характер, хотя нельзя исключать и его транснациональность.

Существенны и национальные его особенности. Но вместе с тем

существуют и общечеловеческие стороны морали, культуры, которые

мы берем на вооружение и руководствуемся ими в обществе.

Специфика развития культуры в том и заключается, что она

удерживает и поднимает на новый уровень высшие ценности,

выработанные предшествующими поколениями, и в тоже время

исключает, отметает все временное, уродливое, несущественное для

человеческой культуры. История доносит до нас образцы высоких

творений человеческого гения, сколько по-настоящему значимые,

гуманные нравственные нормы человеческих отношений и разумные

их внешние проявления, отметая при этом мишуру обычаев и

предрассудков. С течением времени уходит из жизни сословный

этикет, но сохраняются универсальные, общечеловеческие нормы

поведения, вежливости, такта, облегчающие и облагораживающие
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человеческое общение. Ныне нормы поведения входят в наш быт как

неотъемлемый компонент образа жизни.

Выводы по 3 главе

В ходе проведенного анализа был выявлен тот факт, каких формул

обращения следует придерживаться в различных ситуациях, о чём уже

написано и сказано немало. Однако в социуме до сих пор встречаются

отдельные личности, с трудом разбирающиеся в том, в какой ситуации

и кому можно говорить вы или ты. Считается, что именно

использование этих местоимений определяет тональность общения и

непосредственно влияет на отношение собеседников друг к другу.

Исследуемый материал о функционировании средств речевого

этикета в таджикском и русском языках показал, что использование

этих средств в каждом функциональном стиле соответствует его

доминанте, а также обусловлено формой речи: устной или письменной.

Таким образом, средства речевого этикета - это средства,

необходимые для любого языка. Их состав и структура поля в

таджикском и русском языках отличаются идентичностью. И в том, и в

другом языках функционирование средств речевого этикета зависит от

стиля и формы речи. Даже поверхностный взгляд на количественное

соотношение средств речевого этикета в русском и таджикском языках

показывает, что общим для них является характер использования

средств речевого этикета в устной форме, где наибольшее их

количество отмечено в научно-популярном подстиле и разговорном

стиле, наименьшее - в учебном подстиле и публицистическом стиле.

Такое распределение не только соответствует доминанте каждого

стиля и отражает особенности данной формы речи, но и раскрывает

национально-культурные особенности таджикской и русской

публицистики в отношении использования средств речевого этикета.
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Заключение

Обращение - слово или сочетание слов, называющее лицо,

которому непосредственно адресована речь. Будучи особым видом

речевого общения, фатическое (или контакоустанавливающее)

общение неразрывно связано с понятием речевого этикета.

Осуществлению реализации речевого этикета способствует

использование специальных средств языка - средств речевого этикета.

Эти средства не являются целью общения, но они необходимы для

регулирования самого процесса общения, который связан с

привлечением внимания собеседника к речи говорящего и

поддержания этого внимания на всем протяжении общения.

Единицы речевого этикета обычно рассматриваются как

специфическая микросистема, элементы которой содержат общие

признаки: все они -контакторы, то есть единицы, не входящие в

содержательную сторону высказывания, факультативные компоненты,

не обязательные в структуре высказывания.

Анализируемый материал показал, что, несмотря на различия в их

морфологическом и синтаксическом статусе, представляется

целесообразным рассматривать все средства речевого этикета именно

в аспекте этикетообразующей функции и в структуре единого поля, так

как все они, в конечном счете, служат одной и той же цели и

объединены фатической функцией языка. Средства речевого этикета

различных уровней синонимичны и они взаимозаменяемы.

В диссертационной работе все средства речевого этикета

полностью представлены в виде соединения двух микрополей:

микрополя средств речевого этикета говорящего и микрополя средств

речевого контакта слушающего. Членение поля средств речевого

контакта на эти две функционально-семантические сферы определяет

структуру данного функционально-семантического поля. Хотя сам
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состав средств речевого этикета фактически одинаков, каждая из

указанных сфер, то есть сфера говорящего и сфера слушающего,

характеризуется своими ядерными и периферийными компонентами,

при полном отсутствии единого ядра.

В ядро поля говорящего входят следующие средства речевого

этикета; релятивы, вокализации, формулы речевого этикета, вводные

элементы, текстовые скрепы, обращения. Периферию составляют

междометия и начинательные синтаксические конструкции.

Составляющие единицы микрополя слушающего те же самые , но

в этом случае наблюдается некоторое перераспределение единиц. В

частности, вводные элементы, текстовые скрепы, обращения, формулы

речевого этикета уходят в периферию, которую также составляют

междометия и начинательные синтаксические конструкции. Ядро поля

составляют, как правило, релятивы и вокализации.

Различие микрополей заключается также и в том, что набор

средств речевого этикета микрополя говорящего представлен богаче

по сравнению с микрополем слушающего, что можно объяснить ролью

говорящего в речевом акте, первостепенной задачей которого является

привлечение внимания к своей речи, для чего он максимально

использует весь набор таких средств речевого этикета, у которых

контактная функция является ведущей. В микрополе слушающего

наблюдается совсем другая картина: ядро здесь гораздо беднее,

поскольку его составляют только релятивы и вокализации, а все

остальные средства речевого этикета формируют периферию этого

микрополя. Данное явление также можно объяснить ролью

слушающего в речевом акте, так как именно релятивы и вокализации

отражают тот факт, что слушающий воспринимает обращенную к

нему речь.
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 Сравнивая письменную и устную формы разных стилей, можно

сказать, что в них употребляются средства речевого этикета, примерно

одинаковые по составу. Но отличием устной формы является то, что

наряду с книжной, в ней появляются также и средства речевого

этикета, характерные для разговорной речи.

Относительно количества средств речевого этикета можно

сказать, что, если в письменной форме учебного подстиля в

таджикском языке таких средств больше по сравнению с русским, то в

устной форме в русском и таджикском языках их количество

приблизительно одинаково, но при этом количество средств речевого

этикета в таджикском языке и в письменной, и в устной формах в

принципе совпадает. Можно считать, что устная форма в отличие от

письменной заставляет говорящего облегчить восприятие материала

слушающим путем использования различных средств, в том числе

средств речевого этикета. Отсюда и различия в количестве средств

речевого этикета в рассматриваемых языках в двух формах речи.

Относительно таджикского языка можно сделать вывод, что авторы,

используя то же самое количество средств речевого этикета, что и в

устной форме, облегчают чтение и понимание учебной литературы.

Общей особенностью состава средств речевого этикета в двух под-

стилях является наличие и книжных, и разговорных средств речевого

этикета. При этом наибольшее количество разговорных средств

речевого этикета в обоих языках проявляется преимущественно в

устной форме научно-популярного подстиля. В его письменной форме

в русском языке отмечено наличие разговорных релятивов. В

письменной форме учебного подстиля в обоих языках разговорные

средства речевого этикета вообще отсутствуют.

Об использовании средств речевого этикета в письменной форме

публицистического стиля в изучаемых языках можно сказать, что
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таджикской публицистике свойственны и монологическая форма

(авторский текст), и диалогическая, в то время как в русской

публицистике преобладает авторский текст, а диалог встречается

только в виде редких вкраплений. Объяснить этот факт можно

случайностью, связанной с характером исследуемых текстов, хотя

нельзя исключить национально-культурные особенности русской

публицистики. В таджикской публицистике в авторском тексте

преобладают книжные средства речевого этикета, в то время как в

диалоге наблюдается прямо противоположная картина

заключающаяся в преобладании разговорных средств речевого этикета

над книжными. В русской публицистике все рассмотренные нами

средства речевого этикета встретились в авторском тексте и

подавляющее количество средств речевого этикета являются

книжными.

В таджикской и русской публицистике в устной форме средства

речевого этикета используются не часто. Возможно, это связано с

фактором устойчивого адресата публицистических – радио - и

телепрограмм и при этом следует отличать такую их разновидность

как политический комментарий. Если кто-то заинтересован

посмотреть или послушать ту или иную программу, он будет это

делать, если следит за политическими событиями, поэтому, может

быть, и нет нужды особенно часто использовать средства речевого

этикета. Основная цель средств речевого этикета заключается в

поддержке внимания, но поддерживать внимание заинтересованного

слушателя - задача достаточно трудная. В то же время использование

средств речевого этикета позволяет одновременно поддерживать

внимание и случайных слушателей, заинтересовывая их. Поэтому

количество средств речевого этикета примерно совпадает в

таджикском и русском языках.
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В целом о публицистическом стиле следует сказать, что в наличии

имеются две формы подачи материала - диалогическая и

монологическая. В диалогической форме присутствуют разговорные

средства речевого этикета, в то время как в монологической

преобладают книжные средства речевого этикета. Это явление

характерно и для письменной, и для устной формы, при чём средства

речевого этикета используются в обоих языках приблизительно

одинаково в устной форме.

В художественном диалоге в обоих языках используется примерно

одинаковое количество средств речевого этикета и в структурном

плане они примерно одинаковы. В основном - это разговорные

средства речевого этикета, книжные встречаются крайне редко, и то

исключительно в тех случаях, когда это необходимо автору для

создания определенной атмосферы или образа персонажа. Следует

отметить, что по сравнению с ранее рассмотренными

функциональными стилями, художественный диалог, являясь

стилизацией разговорной речи, имеет в наличии все три фазы речевого

этикета.

В устной форме разговорного стиля в обоих языках используется

все разнообразие средств речевого этикета. В письменной форме

преимущественно употребляются обращения, формулы речевого

этикета, релятивы.

Исследуемый материал функционирования средств речевого

этикета в таджикском и русском языках показал, что использование

этих средств в каждом функциональном стиле соответствует его

доминанте, а также обусловлено формой речи: устной или письменной,

а так же ментальностью национальности самих собеседников.

Использование средств речевого этикета в различных

функциональных стилях соотносится с проблемой выделения строгих и
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нестрогих сфер языка. В письменной форме к строгим относят деловой

стиль и учебный подстиль, собственно научный подстиль;

публицистический, художественный и разговорный стили - к

нестрогим сферам языка.

Что касается использования средств речевого этикета в научно-

популярном подстиле, то оно сближается с нестрогой сферой языка.

Устная речь всегда относится к менее строгим сферам. Это хорошо

видно на примере средств речевого этикета.

Таким образом, средства речевого этикета - это средства,

необходимые для любого языка. Их состав и структура поля

одинаковы в таджикском и русском языках. И в том, и в другом языке

функционирование средств речевого этикета зависит от стиля и формы

речи. Общим для таджикского и русского языков является характер

использования средств речевого этикета в устной форме, где

наибольшее их количество отмечено в научно-популярном подстиле и

разговорном стиле, наименьшее - в учебном подстиле и

публицистическом стиле. Такое распределение не только соответствует

доминанте каждого стиля и отражает особенности данной формы

речи, но и раскрывает национально-культурные особенности

таджикской и русской публицистики в отношении использования

средств речевого этикета.

В таджикском языке наибольшее количество средств речевого

этикета наблюдается в художественном и разговорном стилях, а

меньше - в деловом и научно-популярном подстиле, что может быть

объяснено особенностями научно-популярных программ, а также

доминантой делового стиля. В русском языке - наибольшее

количество средств речевого этикета - в художественном стиле, а

наименьшее - в учебном подстиле, что можно объяснить национально-

специфическими особенностями системы образования и в разговорном
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стиле, что связано с характером исследуемого материала и, возможно,

национально-культурными традициями написания писем.

Проведенное исследование позволяет предположить, что

подобное использование средств речевого этикета возможно и в

других языках, так как эти средства связаны не со структурой языка, а

с общими закономерностями общения.

Следует отметить, что является ли подобное использование

средств речевого этикета (в письменной форме есть различия, а в

устной – их нет) универсальным или же характерным лишь для

таджикского и русского языков? Но думается, что большая

универсальность функционирования средств речевого этикета в устной

речи может быть связана с принципиально меньшей продуманностью

речи в этой форме, с принципиально большей в ней ролью

фатического общения и закономерностей самого процесса общения.
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