Отзыв
официального оппонента на диссертационную работу Мировой

Шахло Мирзоватановны «Функционально-семантический анализ
речевого этикета в русском и таджикском языках», представленную на
соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

Как всякий социально-культурный феномен, межнациональные
языковые контакты, необходимость взаимной информативности наций в
рамках языковой культуры, возникающие прежде всего из нового
измерения лингвокультурного интеграционного процесса и общего
стремления наций строить свои взаимоотношения на качественно новой

духовно-культурной основе, выдвигают перед современной
лингвистикой проблемы сопоставительного изучения языков и их

лексических субуровней.
Осмысление и познание сущности того или иного вербально

оформленного языкового знака обуславливает технику его номинаций в
диахронной и синхронной плоскости языка. В круг исследуемых
вопросов включается рассмотрение внутренней организации языка, его
функционирование, соотнесенность с экстра лингвистической
действительностью и прагматическая ориентация языковых единиц в
процессе взаимодействия и создания различных планов коммуникации.

Своевременность исследование проблемы, поднятой в

рецензируемой диссертации Мировой Ш.М. подтверждает и тот факт,
что в сопоставительной лингвистике русского и таджикского языков по
настоящее время практически отсутствуют систематизированные,
обобщающие или специальные научные труды о природе средств
речевого этикета.

Цель исследования-более полное установление многообразия
средств речевого этикета и формул обращения в рассматриваемых
языках.

Диссертация базировалась на научных трудах известных русских и

отечественных трудов Л.М. Архангельского, Ю.Д. Апресяна, Е.С.
Кубряковой, Н.И. Формановской, Н. Масуми, Ш. Рустамова, Б.
Камолиддинова, Б. Сияева, М.Н. Касымовой и др.

Избранные автором методы синхронного описания с применением
сравнительного и контекстуального анализа позволили диссертанту
выявить функциональные и стилистические особенности слов,
выражающих категорию вежливости, что, в свою очередь, имеет больное
значение как для разработки общей теории данного пласта, так и для
выявления общих, типологически совпадающих признаков исследуемых

проблем.
В соответствии с реализацией цели и задач была выстроена

структура диссертации, которая состоит из введения, трёх глав,

заключения и списка использованной литературы (научной и
художественной).

В первой главе «Средства речевого этикета среди других языковых
функций и его особенности» фактически приводится обзор
теоретической литературы по различным проблемам языкового этикета,
формулам и средствам речевого этикета.

Как справедливо отмечает диссертант, речевое общение строится по
определенным и уже установившимся законом и нормам, которые

регулируют поведение человека в обществе, т.е. правила морали,

протокола, речевого этикета. При этом подчеркивается, что хотя
выработанные веками правила общения являются статичными и имеют
национально-специфические особенности, но с течением времени они
могут отменяться. Вежливость это правила игры, принятые в
определенные ситуации совершать или не совершат какие-либо
поступки. При нарушении правил этикета человек никуда не исчезнет, он
просто в этом случае остается один, т.к. контактирующие люди просто
прекратят с ним общение в любом виде. В конце главы подытоживается

вывод, что через фоновые знания культурно-исторического характера

речевого этикета раскрыть во всей полноте значение и его адекватное
восприятие в актах межкультурной коммуникации.

Вторая глава диссертации содержит анализ характеристики средств
речевого этикета, с помощью которых устанавливаются контакт между
коммуникантами. Автором диссертации были выделены наиболее

типичные средства речевого этикета в русском и таджикском языках:
релятивы, междометия, местоимения, вокализация, текстовые скрепы,

синтаксические конструкции и т.п.
При анализе средства речевого этикета Мирова Ш.М. опирается

преимущественно на контекст, а не на их принадлежность к какому-либо
определенному морфологическому или синтаксическому классу. Следует

отметить, что все перечисленные выше средства речевого этикета
различаются друг от друга по степени их употребительности. При этом

диссертант особо выделять сферу общения: бытовую, официальную,
протокольную. Так ею было определено, что наиболее употребительным
при обращении в быту преимущественно используются междометия, а в
официальной обстановке - местоимение 2-го лица множественного числа
- вы, различные конструкции с использованием имени и отчества

слушающего, слова коллега, профессор, уважаемый - устод, муаллим,

мухтарам и т.д. В этой же главы были также рассмотрены функции
начинательных синтаксических конструкций, вводных слов и оборотов,

текстовых скрепов.
В финальной главе диссертации проводилось непосредственно

сопоставительное исследование средств речевого этикета в изучаемых
языках. Для подтверждения лингво-культурологических отличительных
черт были рассмотрены некоторые формы обращения в русском и
таджикском языках в различных сферах общения и подстилях языка.
Сопоставительный анализ речевых средств обращения раскрывает
социально-общественную сторону жизни участников коммуникативного

акта. Исходя из этого анализа, автор отмечает существенные сходства и
различия в данных языковых культурах. Профессиональные и

)
родственные отношения в обоих языках почти одинаковы, а в сфере

функционирования уже наблюдаются незначительные отличия.

Например, общим для русского и таджикского языков является характер
использования средств речевого этикета в устной форме, где наибольшее
их количество отмечено в научно - популярном подстиле и разговорном
стиле, наименьшее - в учебном подстиле и публицистическом стиле.
Такое распределение не только соответствует доминанте каждого стиля,
но и раскрывает национально - культурные особенности в отношении
использования средств речевого этикета.

В заключении подводятся основные итоги осуществлённого
исследования, делаются выводы и обобщения.

В целом главы рецензируемой диссертации отличаются чёткостью и
убедительностью аргументаций. Мирова Ш.М. в рамках данного

научного исследования стремилась представить определение ряда
понятий из области рассматриваемых явлений путем интерпретации
различных свойств сопоставительных реалий с трех точек:
сравнительной, типологической и функциональной.

Несмотря на то, что рецензируемая работа оставляет хорошее
впечатление, следует отметить следующие замечания:

1. В описательной части исследования конкретные наблюдения и
обобщающие выводы диссертанта не сопоставлены с суждениями
других ученых.

2. Рассмотренные в работе средства речевого этикета неравномерно
подкреплены иллюстративным материалом, в частности, нет
примеров к текстовым скрепам.

3. В итоговой части диссертации говорилось о некоторых сходствах

и отличиях русских и таджикских средств речевого этикета в тех

сферах, которые в самой диссертации упоминались
фрагментарно.

4. Справедливо отмечая не разработанность данной проблематики в

таджикском языкознании, диссертант не упоминает уже

известные работы, имеющие не посредственно отношении к теме, М.Н.
Касымовой, Д.М.Искандаровой, В.Х.Салибаева и др.

Сделанные замечания не влияют на научную -ценность данной
работы и нося рекомендательный характер.

Работа является законченной и выполнена автором на должном
уровне, стиль изложения - грамотный понятный и лаконичный.

Автореферат и публикации диссертанта (1 учебное пособие и 4

статьи) отражают основное содержание проведенного исследования.
Таким образом, диссертационная работа Мировой Шахло

Мирзоватановны «Функционально-семантический анализ средств
речевого этикета в русском и таджикском языках» представляет вполне
завершенную работу, отвечающую требованиям ВАК Минобрнауки
Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ей искомой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -

сравнительно - историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание.
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